ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «21» февраля 2020 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Себряевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – Жигаловой Л.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бычкова О.Д., представившего удостоверение № 592 и ордер № 02 от 20 января 2020 года,

при секретаре Литвинчук Е.М., помощнике судьи Непорожневой Е.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, не судимого,содержащегося под стражей с 17 октября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Данное преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, желая незаконным путем улучшить своё материальное положение, преследуя корыстные мотивы, направленные на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в один из дней августа 2019 года, точная дата следствием не установлена, используя сеть «Интернет», путем переписки на сайте «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которому дал свое согласие участвовать в совершении незаконных сбытов наркотических средств в роли «закладчика». При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать наркотические средства и организовывать их передачу через тайники (закладки) ФИО1, а последний в свою очередь должен был забирать их, и оборудовать тайники (закладки) на территории Пензенской области, за денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. О точном местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, на сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью их доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, в период с августа 2019 года по октябрь, не позднее 16 октября 2019 года, точная дата следствием не установлена, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) – a – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 13,324 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и обеспечило его доставку на территорию Пензенского района Пензенской области, поместив в два тайника (закладки) по 9,975 грамма и 3,349 грамма, оборудованных на участке местности, вблизи деревни Малая Валяевка Пензенского района, Пензенской области, о чем сообщило ФИО1 в ходе переписки на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет.

На основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения части партии наркотического средства в размере 9,975 грамма,ФИО1 в один из дней августа 2019 года, не позднее 22 августа 2019 года, точная дата следствием не установлена, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно в 2 км в юго-западном направлении от деревни Малая Валяевка Пензенского района Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона– a – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 9,975 грамма в крупном размере, расфасованное в 11 свертков, после чего стал незаконно хранить его для дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Пензенской области.

Во исполнение преступного намерения, ФИО1, реализуя свой, единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно отведенной ему роли, в один из дней августа 2019 года, не позднее 22 августа 2019 года, точная дата следствием не установлена, вышеуказанные наркотические средства, полученные при указанных выше обстоятельствах от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привез в г. Кузнецк Пензенской области, и оборудовал тайники (закладки) на территории г. Кузнецка Пензенской области.

22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле марки Рено Логан г/н №, соблюдая меры конспирации, проследовал к участку местности, вблизи дома № 1 по ул. Карьерная г. Кузнецка Пензенской области, где по GPS-координатам местности широта 53.135030 долгота 46.639120, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,74 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

01 октября 2019 года вблизи дома № 1 по ул. Карьерная г. Кузнецка Пензенской области сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку был задержан Свидетель №13, который совершил покушение на приобретение вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,74 гр, информацию о месте нахождения которого ФИО2 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Свидетель №13 25.12.2019 по данному факту был осужден Кузнецким районным судом по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ). Данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции с участием Свидетель №13 на участке местности, в лесополосе, по GPS-координатам местности широта 53.135030 долгота 46.639120, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 01 октября 2019 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, заложенное с целью сбыта ФИО1

Также, 22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, на принадлежащем ему автомобиле марки Рено Логан г/н №, соблюдая меры конспирации, проследовал к участку местности, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.139897 долгота 46.585963, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,975 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

06 сентября 2019 года Свидетель № 4 на участке местности, в лесополосе, по GPS-координатам местности широта 53.139897 долгота 46.585963, в земле под листвой, незаконно приобрел, забрал в тайнике-«закладке», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,975 гр., информацию о месте нахождения которого Свидетель № 4 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Приговором Кузнецкого районного суда от 16.12.2019 Свидетель № 4 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ).

В тот же день, 06 сентября 2019 года вблизи дома № 1 по ул. Мичурина г.Кузнецка Пензенской области, Свидетель № 4 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку и доставлен в ОМВД России по 

<

...> г. Кузнецка Пензенской области, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8, в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 50 минут, у Свидетель № 4 сотрудниками полиции было изъято незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,975 гр, заложенное с целью сбыта ФИО1

Также, 22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь на участке местности, в лесополосе, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.140108 долгота 46.585983, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,09 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

06 сентября 2019 года Свидетель №6 на участке местности, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, в лесополосе, по GPS-координатам местности широта 53.140108 долгота 46.585983, в земле под листвой, незаконно приобрел, забрал в тайнике-«закладке», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,09 гр., информацию о месте нахождения которого Свидетель №6 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Приговором Кузнецкого районного суда от 28.11.2019 Свидетель №6 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ).

В тот же день, 06 сентября 2019 года возле дома № 11 «а» по ул. Подгорная г.Кузнецка Пензенской области Свидетель №6 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку и доставлен в ОМВД России по 

<

...> г. Кузнецка Пензенской области, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут, у Свидетель №6 сотрудниками полиции было изъято незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,09 гр, заложенное с целью сбыта ФИО1

Также, 22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь на участке местности, в лесополосе, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.139752 долгота 46.585562, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,12 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

07 сентября 2019 года Свидетель №11 на участке местности, в лесополосе, по GPS-координатам местности широта 53.139752 долгота 46.585562, в земле под листвой, незаконно приобрел, забрал в тайнике-«закладке», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,12 гр., информацию о месте нахождения которого Свидетель №11 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Приговором Кузнецкого районного суда от 13.11.2019 Свидетель №11 был осужден по ч.2 ст. 228 УК РФ).

В тот же день, 07 сентября 2019 года вблизи дома № 11 «а» по ул. Подгорная г. Кузнецка Свидетель №11 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку и доставлен в ОМВД России по 

<

...> г. Кузнецка Пензенской области, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 6, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, у Свидетель №11 сотрудниками полиции было изъято незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,12 гр, заложенное с целью сбыта ФИО1

Также, 22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь на участке местности, в лесополосе, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.139578 долгота 46.585202, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,987 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

09 сентября 2019 года Свидетель №8 на участке местности, в лесополосе, по GPS-координатам местности широта 53.139578 долгота 46.585202, в земле под листвой, незаконно приобрел, забрал в тайнике-«закладке», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,987 гр. информацию о месте нахождения которого Свидетель №8 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В отношении Свидетель №8 26.11.2019 по данному факту Кузнецким районным судом был вынесен обвинительный приговор по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В тот же день, 09 сентября 2019 года вблизи дома № 11 «а» по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, Свидетель №8 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку и доставлен в ОМВД России по 

<

...> г. Кузнецка Пензенской области, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 25 минут, у Свидетель №8 сотрудниками полиции было изъято незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,987 гр, заложенное с целью сбыта ФИО1

Также, 22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь на участке местности, в лесополосе, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.138681 долгота 46.585752 в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,98 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

07 сентября 2019 года Свидетель №14 на участке местности, в лесополосе, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.138681 долгота 46.585752 незаконно приобрел, забрал в тайнике-«закладке», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,98 гр. информацию о месте нахождения которого Свидетель №14 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Приговором Кузнецкого районного суда от 23.01.2020 Свидетель №14 был признан по данному факту виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

В тот же день, 07 сентября 2019 года вблизи дома № 11 «а» по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, Свидетель №14 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку и доставлен в ОМВД России по 

<

...> г. Кузнецка Пензенской области, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут, у Свидетель №14 сотрудниками полиции было изъято незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,98 гр, заложенное с целью сбыта ФИО1

Также, 22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь на участке местности, в лесополосе, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.138781 долгота 46.585735, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,10 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

06 сентября 2019 года вблизи дома № 11 «а» по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку был задержан Свидетель №7, который совершил покушение на приобретение вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,10 гр. информацию о месте нахождения которого Свидетель №7 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (в отношении Свидетель №7 11.12.2019 Кузнецким районным судом был вынесен обвинительный приговор по ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228 УК РФ). Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции с участием Свидетель №7 на участке местности, в лесополосе, по GPS-координатам местности широта 53.138781 долгота 46.585735, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 сентября 2019 года в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут, заложенное с целью сбыта ФИО1

22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь на участке местности, в лесополосе, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.138245 долгота 46.585986, в лесополосе, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,59 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

04 сентября 2019 года Свидетель №10 на участке местности, вблизи дома № 16 по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.138245 долгота 46.585986 в лесополосе, в земле под листвой, незаконно приобрела, забрала в тайнике-«закладке», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,59 гр. информацию о месте нахождения которого Свидетель №10 получила через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (20.01.2020 Свидетель №10 была осуждена Кузнецким районным судом по данному факту по ч.1 ст. 228 УК РФ).

В тот же день, 04 сентября 2019 года возле дома № 42 по ул. 3-я Линия г. Кузнецка Пензенской области, Свидетель №10 была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку и доставлена в ОМВД России по 

<

...> г. Кузнецка Пензенской области, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 58 минут, у Свидетель №10 сотрудниками полиции было изъято незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,59 гр., заложенное, с целью сбыта ФИО1

Также, 22 августа 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 00 минут до 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, на принадлежащем ему автомобиле марки Рено Логан г/н №, соблюдая меры конспирации, проследовал к участку местности в лесополосе, вблизи дома № 1 «а» по ул. Городок Лесничества г. Кузнецка Пензенской области, где, по GPS-координатам местности широта 53.109484 долгота 46.65834, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта, бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,20 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

19 сентября 2019 года вблизи дома № 1 «а» по ул. Городок Лесничества г.Кузнецка Пензенской области сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку был задержан Свидетель №9, который совершил покушение на приобретение вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,20 гр., информацию о месте нахождения которого Свидетель №9 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Приговором Кузнецкого районного суда от 13.12.2019 Свидетель №9 по данному факту был осужден по ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228 УК РФ). Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции с участием Свидетель №9 на участке местности, в лесополосе, по GPS-координатам местности широта 53.109484 долгота 46.65834, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, заложенное с целью сбыта ФИО1

Также, 03 сентября 2019 года, в период времени примерно с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, на принадлежащем ему автомобиле марки Рено Логан г/н №, соблюдая меры конспирации, проследовал к участку местности в лесополосе, вблизи дома № 1 «а» по ул. Заводская г. Кузнецка Пензенской области, где в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в два тайника-«закладки», расположенные на расстоянии примерно 2-х метров друг от друга, по GPS-координатам местности широта 53.134698 долгота 46.639501, широта 53.134719 долгота 46.639507, два свертка с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,193 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованных тайников (закладок) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

02 октября 2019 года Свидетель №5 в лесополосе, на участках местности, по GPS-координатам местности: широта 53.134698 долгота 46.639501; широта 53.134719 долгота 46.639507, в земле под листвой, незаконно приобрел, забрал в двух тайниках-«закладках», два свертка с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,193 гр., информацию о месте нахождения которого Свидетель №5 получил через сеть Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (по данному факту в отношении Свидетель №5 08 октября 2019 года возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ).

В тот же день, 02 октября 2019 года вблизи дома № 305 «Б» по ул. Заводская г.Кузнецка Пензенской области Свидетель №5 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку и доставлен в ОМВД России по городу Кузнецкупо ул. Комсомольская, 17 г. Кузнецк Пензенской области, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 6, в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут, у Свидетель №5 сотрудниками полиции было изъято незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,193 гр., заложенное с целью сбыта ФИО1

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части наркотического вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - a – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 3,349 грамма в крупном размере, на основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, в один из дней октября 2019 года, не позднее 16 октября 2019 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 2 км. в юго-западном направлении от деревни Малая Валяевка Пензенского района Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - a – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 3,349 грамма в крупном размере, упакованное в один сверток, став незаконно хранить для дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по Пензенской области.

В один из дней октября 2019 года, не позднее 16 октября 2019 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля марки Рено Логан г/н №, припаркованного на обочине проезжей части, расположенной на расстоянии 500 метров в западном направлении от дома № 1 по ул. Орджоникидзе г. Кузнецка Пензенской области наркотическое средство, полученное при указанных выше обстоятельствах от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовал в 7 свертков, и оборудовал тайники (закладки) на территории Кузнецкого района Пензенской области и г. Пензы.

Так, ФИО1, 16 октября 2019 года в период времени примерно с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, на принадлежащем ему автомобиле марки Рено Логан г/н №, соблюдая меры конспирации, проследовал к участку местности, расположенному в лесополосе вдоль железной дороги у станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, где по GPS-координатам местности: широта 53.111553, долгота 46.488251, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,478 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическими средствами, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Также, 16 октября 2019 года в период времени примерно с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе вдоль железной дороги у станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, по GPS-координатам местности широта53.111495 долгота 46.488214, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,493 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Также, 16 октября 2019 года в период времени примерно с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе вдоль железной дороги у станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.111416 долгота 46.488400, в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник-«закладку», сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,478 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованного вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Также, 17 октября 2019 года, ФИО1 в период времени примерно с 06 часов 30 минут до 07 часов 50 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на принадлежащем ему автомобиле марки Рено Логан г/н №, прибыл в г. Пензу, где, соблюдая меры конспирации, проследовал на участок местности, расположенный в лесополосе в районе ул. Лесная Слобода г. Пензы, где в земле под листвой, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в 4 тайниках «закладки», по GPS-координатам местности широта 53.234030 долгота 45.094621, широта 53.234048 долгота 45.095194, широта 53.234012 долгота 45.094210, широта 53.233964 долгота 45.094806, 4 свертка с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,90 гр. Информацию с описанием местонахождения, оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 13,324 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17 октября 2019 года примерно в 12 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома № 1 по ул. Белинского в г. Кузнецке Пензенской области, и часть вышеуказанного наркотического средства в общем массе не менее 3,349 грамма, приготовленного в тайниках (закладках) и не дошедшего до приобретателей, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующихобстоятельствах:

– 17 октября 2019 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе вдоль железной дороги у станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.111495 долгота 46.488214, в земле под листвой, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,493 гр. 

– 17 октября 2019 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе вдоль железной дороги у станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.111146 долгота 46.488400, в земле под листвой, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своём составепроизводное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,478 гр.

– 17 октября 2019 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе вдоль железной дороги у станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, по GPS-координатам местности широта 53.111553 долгота 46.488251, в земле под листвой, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своём составепроизводное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,478 гр.

– 17 октября 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участков местности, расположенных в лесополосе в районе ул. Лесная Слобода г. Пензы, где по GPS-координатам местности широта 53.234030 долгота 44.094621, широта 53.234030 долгота 45.094621, широта 53.234012 долгота 45.094210, широта 53.233964 долгота 45.094806, в земле под листвой, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,90 гр.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснив, что в конце августа 2019 года, точную дату вспомнить не может, в связи с финансовыми трудностями, он решил устроиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» мелкооптовым закладчиком наркотических средств с помощью интернет платформы «

<

данные изъяты>», осуществляющей сбыт наркотических средств. У него имелся сотовый телефон марки «Huawei Т20LITE» в корпусе черного цвета, в данный телефон он установил сим-карту оператора «Мегафон», которую приобрел ранее в г. Самара у неизвестного ему лица. На кого зарегистрирована данная сим-карта ему неизвестно. Также у него имелся еще один сотовый телефон марки «Iphone SE», с абонентским номером, зарегистрированным на его имя, с помощью данного телефона он осуществлял фотографирование мест закладок. Через сотовый телефон марки «Huawei Т20LITE», на сайте «Гидра» в приложении «Tор браузер», он зарегистрировался и связался с работодателем, неизвестным ему лицом, написал ему, что хочет работать закладчиком. В обязанности «закладчика» входило: получение расфасованных в индивидуальные гриппер-пакеты мелкооптовых партий наркотических средств, а также получение мелкооптовых партий наркотических веществ и их расфасовка в индивидуальные гриппер-пакеты и последующее их размещение в тайники-закладки на территории Пензенской области,для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающих их путем покупки через Интернет-магазины, то есть создание розничных «закладок». Также было оговорено, что его зарплата будет составлять по 300 рублей за одну закладку. В ходе переписки неизвестное ему лицо, ответило, что для устройства на работу и получения первой оптовой партии с наркотиками, необходимо перевести денежные средства (залог), в размере 30 000 рублей. Кроме того, планировалось реализовать партию наркотических средств, состоящую из двух закладок, после реализации которой необходимо будет получить и также реализовать вторую часть наркотического средства. Данное условие им было выполнено, денежные средства в указанном размере были переведены через оператора со своего киви-кошелька на кошелек сайта «

<

данные изъяты>», номер которого он получил при регистрации, в настоящее время он его не помнит.

После процедуры регистрации и выполнения всех условий, в тот же день, в конце августа 2019 года, точную дату он не помнит, ему в интернет платформе «

<

данные изъяты>» пришло описание места первой оптовой закладки в виде координат, описания и нескольких фотографий. Оптовая закладка располагалась в лесополосе, недалеко от деревни Малая Валяевка Пензенского района. По координатам он нашел данную оптовую закладку, которую впоследствии забрал и привез в г.Кузнецк. Данная закладка была в виде полимерного пакета, обмотанного изолентой, в которой находилось несколько свертков с наркотическим средством в гриппер-пакетиках, обмотанных изолентой. В последующем, часть данных свертков он разложил в различных частях города Кузнецка, а именно в районе Вишневского моста вблизи ул. Подгорная г. Кузнецка, в районе Городок Лесничества г. Кузнецка, в районе ул. Карьерная г. Кузнецка. Места закладок он сфотографировал на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Huawei Т20LITE», указал на фотографиях координаты и отправил оператору через интернет платформу «

<

данные изъяты>». Все они записаны в памяти его телефона в загрузках под учетной записью «ФИ1». 

С приобретателями наркотических средств он непосредственно не контактировал. Все операции, связанные с переводом ему денежных средств он выполнял, следуя указаниям оператора, с которым работал. За первую партию (часть) сбытых им наркотических средств он получил оплату в сумме около 10 000 рублей.

Примерно в начале октября 2019 года, точную дату он не помнит, ему в интернет платформе «

<

данные изъяты>» пришло описание места второй оптовой закладки находящейся в лесополосе, недалеко от деревни Малая Валяевка Пензенского района, которую он впоследствии забрал на принадлежащем ему автомобиле. Закладка была в виде свертка из полимерного материала обмотанного изолентой. В свертке находилось наркотическое средство в виде порошка светлого цвета. Данную массу он привез в г. Кузнецк, и, находясь в принадлежащем ему автомобиле Рено Логан, расфасовал в свертки, используя гриппер-пакеты, скотч и весы. После этого, часть закладок он разложил в районе ж/д переезда вблизи с. Поселки Кузнецкого района, а именно 3 закладки. После чего, места закладок он сфотографировал на принадлежащий ему сотовый телефон, марки «Huawei Т20LITE», указал на фотографиях координаты и отправил оператору через интернет платформу «

<

данные изъяты>», для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающих их через Интернет-магазины. 

17.10.2019 года, рано утром, на принадлежащем ему автомобиле марки Рено Логан, он направился в г.Пензу, где в Железнодорожном районе оборудовал оставшиеся закладки. После чего, места закладок он сфотографировал на принадлежащий ему сотовый телефон, марки «Iphone SE», указал на фотографиях координаты и отправил оператору через интернет платформу «

<

данные изъяты>», для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающих их через Интернет-магазины. После этого направился домой.

По возвращению в г. Кузнецк он был задержан сотрудниками полиции около дома № 1 по ул. Белинского и доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку. При задержании он никакого сопротивления сотрудникам полиции не оказывал, в отделе полиции написал явку с повинной и изложил обстоятельства совершенного им преступления. В отделе полиции с участием понятых в ходе осмотра места происшествия в кармане его куртки были обнаружены и изъяты мобильные телефоны марок «Iphone SE» и «Huawei Т20LITE», в которых он записывал координаты с описанием мест, где делал закладки с наркотическим средством. В тот же день, 17 октября 2019 года, им совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Кузнецку, был осуществлен выезд на участок местности, расположенный в лесополосе, вблизи железнодорожного переезда с. Поселки Кузнецкого района Пензенской области, где по координатам, содержащимся в его телефоне были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством, заложенные им с целью сбыта.Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.

Анализируя позицию подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что изложенные показания ФИО1 соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поскольку суд не усматривает наличие оснований у ФИО1 к самооговору. Данные им показания являются правдивыми, они согласуются с установленными следствием фактическими обстоятельствамисовершенного им преступления, а также подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Так, в ходе предварительного следствия 17.10.2019 ФИО1 было подано заявление в ОМВД России по г.Кузнецку в котором он сообщил об обстоятельствах совершенных им действий по распространению (сбыту) наркотических средств на территории г.Кузнецка через закладки по следующим координатам: ш.53.135030 д.46.639120; ш.53.140108 д.46.585983; ш.53.139752 д.46.585562; ш.53.139897 д.46.585963; ш.53.138246 д.46.585986; ш.53.109484, д.46.65834.

При проверке показаний на месте ФИО1 самостоятельно указывал места производимых им закладок наркотических средств, по следующим координатам: в лесополосе в районе ул. Подгорная в г. Кузнецке Пензенской области 53.139897,46.585963; 53.140108, 46.585983; 53.139752, 46.585562; 53.139578,46.585202; 53.138681,46.585752; 53.138781,46.585.735; 53.138245,46585986; в районе ул. Карьерная в г. Кузнецке Пензенской области: 53.135030, 46.639.120; в районе ул. Заводская в г. Кузнецке Пензенской области: 53.134698, 46.639501; 53.134719, 46.639507; в районе ул. Городок Лесничества в г. Кузнецке Пензенской области: 53.109484, 46.65834. При этом ФИО1 пояснял, что на указанных им местах он в августе и октябре 2019 осуществлял оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами, фотографировал их и отправлял со своих сотовых телефонов «оператору», о чем свидетельствует протокол указанного следственного действия от 18.10.2019 года (Том 2, л.д. 94-101)

Сотовые телефоны, с помощью которых ФИО1 осуществлял свою преступную деятельность, в том числе фотографировал места производимых им закладок, а также определял точные координаты мест их нахождения: «Айфон SE» в корпусе серебристого цвета, «Huawei Т20LITE», в ходе предварительного следствия были изъяты, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2019 года (Том 1, л.д. 168-172).

Показания подсудимого ФИО1 относительно попыток сбыта наркотических средств путем производства «закладок» в указанных им местах объективно подтверждаются данными, полученными в ходе осмотра изъятых у него телефонов. 

Так, при осмотре смартфона марки «Huawei Т20LITE» (Том 3, л.д. 205-231) в истории браузера «Chrome» обнаружена ссылка на интернет ресурс «

<

данные изъяты>», открытый под учетной записью «ФИ1». При открытии истории загрузок учетной записи «ФИ1» обнаружены загрузки фотоизображений различных участков местности, часть из которых имеют географические координаты: д.53.138245, ш. 46.585986; д.53.138781, ш. 46.585735; д.53.139578, ш. 46.585202; д.53.138681, ш. 46.585752; д.53.139897, ш. 46.585963; д.53.140108, ш. 46.585983; д.53.135030, ш. 46.639120; д.53.139752, ш. 46.585562; д.53.134698, ш. 46.639501; д.53.134719, ш. 46.639507. Кроме того, в ходе осмотра было установлено, что в телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты>», при переходе по имеющейся ссылке открывается интернет сайт «

<

данные изъяты>». 

Согласно протокола осмотра предметов от 17.10.2019 года (Том 3, л.д.231-244) при осмотре содержимого в смартфоне «Айфон SE», изъятого 17.10.2019 у ФИО1, в приложении «Фото» обнаружены фотоизображения различных участков местности, среди которых имеются скриншоты рабочего стола приложения, указывающего на географические координаты местности: д.53.234048, ш. 45.095194; д.53.233964, ш. 45.094806; д.53.234030, ш. 45.094621; д.53.234012, ш. 45.094210.

Кроме того, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший оперуполномоченный отдела по незаконному обороту наркотиков ОМВД России по Свидетель №1, пояснил, что в августе 2019 года в отдел по незаконному обороту наркотиков ОМВД России по г. Кузнецку поступила оперативная информация, что на территории г. Кузнецка неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотического средства синтетического происхождения «скорость» бесконтактным способом через тайники — «закладки» лицам, употребляющим в немедицинских целях наркотики. Сбыт осуществляется с использованием интернет программы «

<

данные изъяты>», через интернет-платформу «

<

данные изъяты>», лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>». Также была выявлена схема преступной деятельности данных лиц, а именно – через интернет заказывались наркотические средства в г. Пенза, которые перевозились в г. Кузнецк для дальнейшего сбыта. Готовые к сбыту закладки с наркотическим средством раскладывались в различных районах г. Кузнецка, после чего фотографии закладок с точным указанием координат и их описанием отправлялись оператору через приложение «

<

данные изъяты>» от неизвестного пользователя под именем «ФИ1». 

04 сентября 2019 года сотрудниками полиции была задержана и доставлена в ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №10, у которой был обнаружен и изъят гриппер-пакет с порошкообразным веществом. При этом,Свидетель №10 пояснила, что вещество является наркотическим средством, которое она приобрела через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» у пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>». 

06 сентября 2019 года был задержан Свидетель №7, у которого был изъят мобильный телефон Айфон 5S, где в приложении «

<

данные изъяты>» находилась его переписка с пользователем, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», при этом сообщались координаты с местом закладки наркотического средства. После чего по указанным координатам с участием Свидетель №7 был обнаружен и изъят гриппер – пакет, с находящимся внутри наркотическим веществом.В тот же день, в различное время были задержаны Свидетель №6 и Свидетель № 4, у которых обнаружены гриппер-пакетики с наркотическим средством. Со слов задержанных, наркотическое средство они приобрели через интернет приложение «

<

данные изъяты>» у пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>». 

07 сентября 2019 года в различное время были задержаны Свидетель №11 и Свидетель №14, у которых также в ходе досмотра были обнаружены и изъяты гриппер-пакетики с наркотическим средством «Скорость», которое было приобретено ими через интернет приложение «

<

данные изъяты>» у пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>». 

Аналогичным способом, то есть через интернет приложение «

<

данные изъяты>» у пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>» приобрели наркотическое средство Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №13 и Свидетель №5, которые были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку 09 сентября 2019 года, 19 сентября 2019 года, 01 октября 2019 года и 02 октября 2019 года, соответственно. 

В ходе проведенных оперативных мероприятий установлено, что к совершению сбыта наркотических средств Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №14, Свидетель № 4, Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №13, Свидетель №5 причастен ФИО1, именно он является закладчиком наркотических средств, и имеет в пользовании сотовый телефон марки «Хуавей», в котором в приложении «

<

данные изъяты>» он зарегистрирован под именем пользователя «ФИ1».

17 октября 2019 года ФИО1 был задержан возле дома № 1 по ул.Белинского г. Кузнецка и доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку. При задержании ФИО1 никакого сопротивления не оказывал, в последующем в написанной им явке с повинной подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления. В тот же день, 17 октября 2019 года, им (Свидетель №1), совместно с другими оперуполномоченными ОНК ОМВД России по г.Кузнецку, а также ФИО1, был осуществлен выезд на участок местности, расположенный в лесополосе, вблизи железнодорожного переезда с. Поселки Кузнецкого района Пензенской области, где по координатам, содержащимся в телефоне ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством, заложенные им с целью сбыта.

Сотрудники ОНК ОМВД России по г. Кузнецку – оперуполномоченные Свидетель № 3 и Свидетель №2, по обстоятельствам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, дали суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Показания данных свидетелей являются правдивыми, они последовательны, логичны, согласуются с иными письменными доказательствами по делу:

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2019 года, согласно которому в указанном ФИО1 месте, расположенном по географическим координатам ш.53.111495 д.46.488214 в лесополосе вблизи станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, в земле обнаружен сверток с кристаллическим веществом, в последующий изъятый с места происшествия (Том 1, л.д. 231-233).

- Заключением физико - химической судебной экспертизы № 1/918 от 19.10.2019 года, из которого следует, что изъятое на участке местности, расположенного по координатам ш.53.111495 д.46.488214 в лесополосе вблизи станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, вещество, массой 0,493г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (Том 3, л.д. 40-42).

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2019 года, согласно которому в указанном ФИО1 месте, расположенном по координатам ш.53.111416 д.46.488400 в лесополосе вблизи станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, в земле обнаружен сверток с кристаллическим веществом, в последующем изъятый с места происшествия (Том 1, л.д. 246-248).

- Заключением физико - химической судебной экспертизы № 1/919 от 19.10.2019 года, согласно которому изъятое на участке местности, расположенного по координатам ш.53.111416 д.46.488400 в лесополосе вблизи железнодорожной станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области вещество, массой 0,478г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (Том 3, л.д. 47-49).

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2019 года, согласно которому в указанном ФИО1 месте, расположенном по координатам ш.53.111553 д.46.488251 в лесополосе вблизи станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, в земле обнаружен сверток с кристаллическим веществом, который был изъят (Том 2, л.д. 13-15).

- Заключением физико - химической судебной экспертизы № 1/920 от 19.10.2019 года, согласно которому изъятое на участке местности, расположенного по координатам ш.53.111553 д.46.488251 в лесополосе вблизи железнодорожной станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области вещество, массой 0,478г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (Том 3, л.д. 54-56).

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2019 года, согласно которому осмотрены участки местности, расположенные по координатам, содержащихся в изъятом ранее у ФИО1 сотовом телефоне «Айфон»: ш.53.234048 д.45.095194; ш.53.234030 д.45.094621; ш.53.234012 д.45.094210, ш.53.233964 д.45.094806 в лесополосе в районе Лесная Слобода г.Пензы. В ходе осмотра, в земле по указанным координатам обнаружены 4 свертка с кристаллическим веществом, которые были изъяты (Том 2, л.д. 31-35).

- Заключением физико - химической судебной экспертизы № 1/913 от 18.10.2019 года, согласно которому изъятое на участках местности, расположенных по координатам ш.53.234048 д.45.095194; ш.53.234030 д.45.094621; ш.53.234012 д.45.094210, ш.53.233964 д.45.094806 в лесополосе в районе Лесная Слобода г. Пензы вещество, массой 1,90 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (Том 3, л.д. 62-66).

Кроме того, допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №10 показала суду, что 04 сентября 2019 года она со своего мобильного телефона«Honor», путем переписки в системе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорилась с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотического средства «скорость». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ей пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым она забрала в указанном лицом месте– в лесополосе вблизи ул. Подгорная в г.Кузнецке пакетик с наркотическим средством, однако употребить его не успела, поскольку была задержана сотрудниками полиции.

Приобретенный Свидетель №10 гриппер-пакет был изъят у нее в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку, в последующем осмотрен и упакован, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2019 года (Том 1, л.д. 50-54), протоколом осмотра предметов от 18.09.2019 года (Том 3, л.д. 87-88).

Согласно заключению эксперта № 1/762 от 05.09.2019 года (Том № 2 л.д. 231-232), вещество, изъятое у Свидетель №10 массой 0,59 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP)

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 04.09.2019 у Свидетель №10 был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «Honor», при осмотре содержимого данного телефона был обнаружен скриншот с изображением места закладки, а также координатами д.53.138245, ш.46.585986 (Том 1, л.д. 50-54), протокол осмотра предметов от 24.09.2019 года (Том 3, л.д. 91-93).

Приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 20.01.2020 года, вступившим в законную силу, установлены фактические обстоятельства приобретения Свидетель №10 04 сентября 2019 года для личного немедицинского употребления, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> за 2450 рублей вещества, содержащего в своем составепроизводное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,59 грамма, которое находилось в гриппер-пакете, расположенном в земле под листьями в лесном массиве на расстоянии 350 метров в северо-западном направлении от дома № 16 по ул. Подгорная в г. Кузнецке Пензенской области.

Свидетель Свидетель №6 показал суду, что 06 сентября 2019 года он со своего мобильного телефона «Honor», путем переписки в системе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотическое средство «соль». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ему пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым он забрал в указанном лицом месте– в лесополосе вблизи ул. Подгорная в г.Кузнецке пакетик с наркотическим средством, однако употребить его не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Приобретенный на участке местности с координатами д.53.140108, ш.46.585983 в г.Кузнецке Свидетель №6 гриппер-пакет был изъят у него в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку, в последующем осмотрен и упакован, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2019 года (Том 1, л.д. 31-35), протоколом осмотра предметов от 19.09.2019 года (том 3, л.д. 76).

Согласно заключению эксперта № 1/786 от 10.09.2019 (Том № 2 л.д. 225-227), вещество, изъятое у Свидетель №6 массой 1,09 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP)

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 06.09.2019 у Свидетель №6 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor», при осмотре содержимого данного телефона был обнаружен скриншот с изображением места закладки, а также координатами д.53.140108, ш.46.585983 (Том 1, л.д. 31-35), протокол осмотра предметов от 30.09.2019 года (Том 3, л.д. 80-84).

Приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 28.11.2019 года, вступившим в законную силу, установлены фактические обстоятельства приобретения Свидетель №6 06 сентября 2019 года для личного немедицинского употребления, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> за 2400 рублей вещества, содержащего в своем составепроизводное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой 1,09 грамма, которое находилось в гриппер-пакете, расположенном рядом с пеньком под листьями и землей в лесном массиве на расстоянии 100 метров в северном направлении от дома № 11 «а» по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области.

Свидетель Свидетель № 4 суду показал, 06 сентября 2019 года он со своего мобильного телефона «Хiaomi», путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотического средства «скорость». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ему пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым он забрал в указанном лицом месте– в лесополосе вблизи ул. Подгорная в г.Кузнецке пакетик с наркотическим средством, однако употребить его не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.09.2019 (Том №1, л.д. 111-121),протоколу осмотра предметов от 07.10.2019 года (Том 3, л.д. 124-126), заключению эксперта № 1/795 от 12.09.2019 года (Том № 3 л.д.3-5), вещество, изъятое у Свидетель № 4 в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 06.09.2019 года, массой 0,975 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP)

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 06.09.2019 у Свидетель № 4 был изъят, а в последующем осмотрен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хiaomi», в меню которого имелась программа «

<

данные изъяты>», в которой Свидетель № 4 с целью приобретения наркотического средства осуществлял переписку с неизвестным лицом под НИК-неймом «

<

данные изъяты>». При осмотре данного телефона в нем были обнаружены фотографии с отображением места нахождения закладки наркотического средства с координатами: д.53.139897, ш.46.585963, (протокол осмотра места происшествия от 06.09.2019 (Том 1, л.д. 111-121), протокол осмотра предметов от 08.12.2019 (Том 3, л.д. 130-132).

Приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 16.12.2019 года, вступившим в законную силу, установлены фактические обстоятельства приобретения Свидетель № 4 06 сентября 2019 года для личного немедицинского употребления, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> за 2400 рублей вещества, содержащего в своем составепроизводное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,975 грамма, которое находилось в гриппер-пакете, расположенном в земле, под листьями, в лесном массиве на расстоянии 115 метров в северном направлении от дома № 1 «д» по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что 06 сентября 2019 года он со своего мобильного телефона «IPhone 5S», путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотическое средство «скорость». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ему пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым он попытался отыскать в указанном лицом месте– в лесополосе в районе ул. Подгорная города Кузнецка пакетик с наркотическим средством, однако не успел этого сделать, поскольку был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отделение полиции, где он добровольно выдал принадлежащий ему сотовыйтелефон «IPhone 5S», в которомв сообщении имелись координаты места закладки наркотического средства. В этот же день сотрудниками полиции с его участием по указанным в сообщении координатам был обнаружен гриппер-пакет с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 06.09.2019 у Свидетель №7 был изъят, а в последующем осмотрен принадлежащий ему сотовый телефон марки «IPhone 5S», в меню которого имелась программа «

<

данные изъяты>», в которой Свидетель №7 с целью приобретения наркотического средства осуществлял переписку с неизвестным лицом под НИК-неймом «

<

данные изъяты>». При осмотре данного телефона в нем были обнаружены скриншоты с отображением места нахождения закладки наркотического средства с координатами: д.53.138781, ш.46.585735 (Том №1, л.д.89-94), протокол осмотра предметов от 24.10.2019 года (Том 3, л.д. 119-121), протокол осмотра предметов от 07.10.2019 года (Том 3, л.д. 114-116).

В последующем в этот же день, 07.09.2019 с участием Свидетель №7 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, расположенном по координатам: широта 53.138781, долгота 46.585735 был обнаружен и изъят гриппер-пакетик с порошкообразным веществом, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2019 года (Том 1, л.д. 95-99). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.09.2019 (Том №1, л.д. 89-94), протоколу осмотра предметов от 24.10.2019 года (Том 3, л.д. 119-121), заключению эксперта № 1/785 от 10.09.2019 года, (Том 2, л.д. 247-251), вещество, приобретенное Свидетель №7 и изъятое на участке местности с координатами: д.53.138781, ш.46.585735, массой 1,10 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP)

Вступившим в законную силу, приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 11.12.2019 года, установлены фактические обстоятельства совершения покушения на незаконное приобретение Свидетель №7 06 сентября 2019 года для личного немедицинского употребления, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» за 2400 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой 1,10 грамма. 

Свидетель Свидетель №11 суду показал, 07 сентября 2019 года он со своего мобильного телефона «Honor X», путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотического средства «скорость». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ему пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым он забрал в указанном лицом месте– в лесополосе вблизи ул. Подгорная в г.Кузнецке пакетик с наркотическим средством, однако употребить его не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.09.2019 (Том №1, л.д. 11-14),протоколу осмотра предметов от 19.09.2019 года (Том 3, л.д. 68), заключению эксперта № 1/783 (Том № 2 л.д. 218-220), вещество, изъятое у Свидетель №11 в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 07.09.2019 года, массой 1,12 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 07.09.2019 у Свидетель №11 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor Х», в меню которого имелась программа «

<

данные изъяты>», в которой Свидетель №11 с целью приобретения наркотического средства осуществлял переписку с неизвестным лицом под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 11-14).

При осмотре данного телефона «Honor Х» Свидетель №11 в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии с отображением места нахождения закладки наркотического средства с координатами: 53.139752, 46.585562 (Том №3, л.д. 72-74).

Вступившим в законную силу приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13.11.2019 года, установлены фактические обстоятельства приобретения Свидетель №11 07 сентября 2019 года для личного немедицинского употребления, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» за 2400 рублей вещества, содержащего в своем составепроизводное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой 1,12 грамма, которое находилось в гриппер-пакете, расположенном под пачкой из-под сигарет в земле под листвой в лесном массиве, на расстоянии 120 метров в северном направлении от дома № 11 «а» по ул. Подгорная г.Кузнецка Пензенской области.

Свидетель Свидетель №14 показал суду, что 07 сентября 2019 года он со своего мобильного телефона«Honor 7 Арго», путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотического средства «соль». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ему пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым он забрал в указанном лицом месте– в лесополосе вблизи ул. Подгорная в г.Кузнецке пакетик с наркотическим средством, однако употребить его не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Приобретенный Свидетель №14 гриппер-пакет был изъят у него в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку, в последующем осмотрен и упакован, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2019 года (Том 1, л.д. 155-160), протоколом осмотра предметов от 14.11.2019 года (том 3, л.д. 146-148).

Согласнозаключению физико - химической судебной экспертизы № 1/784 от 10.09.2019 года (Том 3, л.д. 15-20), вещество, изъятое у Свидетель №14, массой 0,98г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 07.09.2019 (Том 1, л.д. 155-160) у Свидетель №14 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor 7 Арго», в меню которого имелась программа «

<

данные изъяты>», в которой Свидетель №14 с целью приобретения наркотического средства осуществлял переписку с неизвестным лицом под НИК-неймом «

<

данные изъяты>». 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 15.09.2019 с участием Свидетель №14 на участке местности расположенном на расстоянии 200 метров в северном направлении от дома №11 «а» по ул. Подгорная в г.Кузнецке Пензенской области, им былоуказано место тайника-закладки наркотического средства, найденного им по координатам: широта 53.138681, долгота 46.585752 (Том №1, л.д. 161-162).

Приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 23.01.2020 года, вступившим в законную силу, установлены фактические обстоятельства приобретения Свидетель №14 07 сентября 2019 года для личного немедицинского употребления, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» за 2400 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,98 грамма, которое находилось в гриппер-пакете, расположенном в земле под листьями в лесном массиве на расстоянии 200 метров в северном направлении от дома № 11 «а» по ул. Подгорная г. Кузнецка Пензенской области.

Свидетель Свидетель №8 суду показал, 09 сентября 2019 года он со своего мобильного телефона«Samsung-duos», путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотическое средство «скорость». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ему пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым он забрал в указанном лицом месте– в лесополосе вблизи ул. Подгорная в г.Кузнецке пакетик с наркотическим средством, однако употребить его не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Приобретенный Свидетель №8 гриппер-пакет был изъят у него в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку, в последующем осмотрен и упакован, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2019 года (том 1, л.д. 67-76), протоколом осмотра предметов от 25.09.2019 года (Том 3, л.д. 96-99).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.09.2019 (Том №1, л.д. 67-76), протоколу осмотра предметов от 25.09.2019 года (Том 3, л.д. 96-99), заключению эксперта № 1/794 от 12.09.2019 года (Том 2, л.д. 238-242), вещество, изъятое у Свидетель №8 в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 09.09.2019 года, массой 0,987 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 09.09.2019 у Свидетель №8 был изъят, а в последующем осмотрен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung-duos», в меню которого имелась программа «

<

данные изъяты>», в которой Свидетель №8 с целью приобретения наркотического средства осуществлял переписку с неизвестным лицом под НИК-неймом «

<

данные изъяты>».При осмотре данного телефона в нем были обнаружены фотографии с отображением места нахождения закладки наркотического средства с координатами: широта 53.139578, долгота 46.585202 (Том №1, л.д.67-76), протокол осмотра предметов от 22.10.2019 года (Том 3, л.д. 103-110).).

Приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26.11.2019 года, вступившим в законную силу, установлены фактические обстоятельства приобретения Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ для личного немедицинского употребления, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» за 2400 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,987 грамма, которое находилось в гриппер-пакете, расположенном в земле под листьями в лесном массиве на расстоянии 125 метров в северном направлении от дома № 11 «а» по ул.Подгорная г.Кузнецка Пензенской области.

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что 18 сентября 2019 года он со своего мобильного телефона «SamsungGalaxi S 3», путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотического средства «скорость». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ему пришли фотографии места закладки с координатами в районе ул. Городок Лесничества в городе Кузнецке, следуя которым он попытался найти по присланными ему в телефон координатам наркотическое средство, чего сделать не успел, поскольку был задержан и доставлен в отделение полиции, где он добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон «SamsungGalaxi S 3», в сообщении которого имелись координаты места закладки наркотического средства. В этот же день сотрудниками полиции с его участием было обнаружено по указанным в сообщении координатам гриппер-пакет с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете №6 ОМВД России по г. Кузнецку 19.09.2019 у Свидетель №9 был изъят, а в последующем осмотрен принадлежащий ему сотовый телефон марки «SamsungGalaxi S 3», при осмотре было обнаружено подключение к приложению «

<

данные изъяты>» в котором имеется переписка о приобретении наркотического средства с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>», кроме того, были обнаружены фото с отображением места нахождения закладки наркотического средства с координатами: д.53.109484, ш.46.65834, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2019 года (Том 1, л.д. 133-139), протоколом осмотра предметов от 22.10.2019 (Том 3, л.д. 138-143).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.09.2019 года (Том 1, л.д. 138-139), протокола осмотра предметов от 09.10.2019 года (Том 3, л.д. 134) с участием Свидетель №9 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от дома №1 «А» по ул. Городок Лесничества в г.Кузнецке по координатам д.53.109484, ш.46.65834 был обнаружен и изъят гриппер-пакетик с порошкообразным веществом. 

Данное вещество, массой 0,74г, согласно выводам эксперта в представленном заключении №1/815 от 20 сентября 2019 содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (Том 3, л.д. 9-11).

Вступившим в законную силу приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13.12.2019 года, установлены фактические обстоятельства совершения покушения на незаконное приобретение Свидетель №9 18 сентября 2019 года для личного немедицинского употребления, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» за 2400 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой 1,20 грамма. 

Свидетель Свидетель №13 суду показал, 01 октября 2019 года он со своего мобильного телефона «HONOR» через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», под своим ник-неймом «

<

данные изъяты>» нашел неизвестный для него магазин, с ник-неймом «

<

данные изъяты>», выбрав 0,5 гр. наркотика «Скорость» он перевел на номер онлайн-обменника неизвестного ему лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 900 рублей послечего ему на данный телефон пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым он попытался отыскать в указанном лицом месте–на расстоянии примерно 120 метров от дома № 1 по ул. Карьерная города Кузнецка пакетик с наркотическим средством, однако не успел этого сделать, поскольку был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отделение полиции, где он добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон«Honor», в сообщении которого имелись координаты места закладки наркотического средства. В этот же день сотрудниками полиции с его участием было обнаружено по указанным в сообщении координатам гриппер-пакет с наркотическим средством.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по г. Кузнецку 01.10.2019 у Свидетель №13 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor HRY-LX1T», при осмотре которого в приложении «Галерея» были обнаружены фото с отображением места нахождения закладки наркотического средства с координатами: д.53.135030, ш.46.639120 (Том 1, л.д. 182-183).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.10.2019 года (Том 1, л.д. 186-187) с участием Свидетель №13 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла дома №1 по ул. Карьерная в г.Кузнецке по координатам д.53.135030, ш.46.639120 был обнаружен и изъят гриппер-пакетик с порошкообразным веществом. 

Данное вещество, массой 0,74г, согласно выводам эксперта в представленном заключении №1/856 от 02 октября 2019 содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (Том 3, л.д. 24-26).

Приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 13.11.2019 года, вступившим в законную силу, установлены фактические обстоятельства совершения покушения на незаконное приобретение Свидетель №13 01 октября 2019 года для личного немедицинского употребления, путем переписки на сайте «

<

данные изъяты>» через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», имевшееся в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Honor HRY-LX1T», у неустановленного на тот момент предварительным следствием лица, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом «

<

данные изъяты>» за 990 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,74 грамма. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что 02 октября 2019 года он со своего мобильного телефона марки «ZTE», путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» о приобретении бесконтактным способом для личного употребления наркотического средства «скорость». Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство посредством платежной системы КИВИ-кошелек, ему пришли фотографии места закладки с координатами, следуя которым он забрал в указанном лицом месте– в лесополосе вблизи ул. Заводская в г.Кузнецке два пакетика с наркотическим средством по 0,5 гр. каждый, однако употребить наркотик не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Приобретенные Свидетель №5 гриппер-пакеты, а также принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE» были изъяты у него в служебном кабинете № 6 ОМВД России по г. Кузнецку, в последующем осмотрены и упакованы, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2019 года (Том 1, л.д. 200-206), протоколом осмотра предметов от 10.10.2019 года (Том 3, л.д. 165), протоколом осмотра предметов от 08.12.2019 года (Том 3, л.д. 169-170).

При осмотре 04.10.2019 года места происшествия Свидетель №5 указал на 2 участка местности, расположенных по координатам д.53.134698, ш.46.639501 и д.53134719, ш.46.639507, на которых были расположены найденные им свертки с наркотическим средством (Том 1, л.д. 207-208).

Согласнозаключению эксперта № 1/863 от 03.10.2019 года (Том 3, л.д. 30-35), вещество, изъятое у Свидетель №5 в служебном кабинете № 6 ОМВД России по г.Кузнецку 02.10.2019 года, массой 1,193г, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Кроме того, свидетель Свидетель №12 в судебном заседании подтвердил обстоятельства того, что 17 октября 2019 ФИО1 вместе с ним ездили в г.Пенза, при этом цель данной поездки ФИО1 ему не сообщал, по возвращению в г.Кузнецк в его (свидетеля) присутствии произошло задержание ФИО1 Лишь впоследствии ему стало известно, что ФИО1 ездил в тот день в Пензу с целью сбыта наркотических средств. Однако конкретные обстоятельства совершения ФИО1 данного преступления свидетелю не известны. 

Таким образом, общая масса наркотического вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, изъятого сотрудниками полиции из незаконного оборота и приготовленная ФИО1 к реализации составила 13,324 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, используя сеть Интернет, путем переписки на сайте «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с августа 2019 года, по 16 октября 2019 года, точная дата следствием неустановлена, действуя согласно отведенной ему роли забрал, находящееся на участках местности, расположенных около деревни Малая Валяевка Пензенского района Пензенской области из тайников (закладок), с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - a – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 13,324 грамма.Далее, в период времени с августа 2019 года по 16 октября 2019 года, точнее время не установлено, выполняя роль «закладчика», произвел сокрытие вышеуказанного наркотического средства в тайниках, расположенныхв городе Кузнецке, а также лесополосе вдоль железной дороги у станции «Поселки» Кузнецкого района Пензенской области, в лесополосе в районе ул. Лесная Слобода г. Пензы. При этом, информацию о местонахождении тайников путем использования интернет-приложения «

<

данные изъяты>», передал неустановленному лицу, использующему в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.При этом часть наркотического вещества приготовленного к сбыту в общей массе 9,975 грамм,ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, удалось сбыть Свидетель №6, Свидетель № 4, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №14

Вместе с тем, преступные действия, направленные на незаконный сбыт общей массы наркотических средств в размере 13,324 грамма, ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а оставшаяся часть нереализованного им наркотического средства в общем размере 3,349 грамма впоследствии была обнаружена и изъята. 

Таким образом, преступление, совершенное подсудимым ФИО1 и неустановленным лицом, использующим в сети Интернет сайт «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, является неоконченным.

Общий размер наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который Ш.А.АБ. совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство, хотели сбыть составляет 13,324 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными в ходе предварительного следствия были установлены место, время, наименование и количество, а также конкретные обстоятельства организации процесса сбыта наркотических средств группой лиц в составе ФИО1, установлены также конкретные лица, которым наркотики сбывались.

Данные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривают, они являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого ФИО1 

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления в период времени с 22 августа 2019 года по 17 октября 2019 года, и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30 УК КРФ - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств - группой лиц по предварительному сговору нашел своё полное подтверждение, поскольку ФИО1 и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет сайт «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились о том, что ФИО1 с использованием программы «

<

данные изъяты>» будет получать у неустановленного лица бесконтактным способом через «закладки» расфасованные оптовые партиинаркотических средств синтетического происхождения с целью дальнейшего совместного незаконного розничного сбыта их бесконтактным способом, делать закладки полученных таким образом от неустановленного лица наркотических средств в различных местах, после чего с использованием программы «

<

данные изъяты>» направлять неустановленному лицу сведения о местах сделанных им закладок наркотических средств, выполняя условия предварительного сговора с неустановленным лицом. За выполнение своей роли в совместном с неустановленным лицом незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения ФИО1 должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение.

Роль неустановленного лица, использующего в сети Интернет сайт «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, заключалась в незаконном приобретении с целью последующего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения, в фасовке средств, в производстве закладок оптовых партий расфасованных наркотических средств на территории г. Пензы для ФИО1, в направлении сведений о местах закладок наркотических средствШалдыбину А.А с использованием сети «Интернет», в получении от ФИО1 сведений о местах новых произведенных последним закладок наркотических средств с использованием программы «

<

данные изъяты>», в дальнейшем розничном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, используя новые места закладок, сделанные подсудимым.

Мотивом совершения преступления явилась корыстная заинтересованность подсудимого ФИО1, выражающаяся в желании получения денежных средств от реализации наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи (тяжелое материальное положение, наличие заболеваний у близких родственников), а также достижение таких целей наказания как предотвращение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Содеянное ФИО1 представляет собою значительную степень общественной опасности, им совершено особо тяжкое преступление, он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции он характеризуется удовлетворительно, по местам прежних работы и учебы, со стороны соседей, знакомых и друзей, а также со стороны матери и бабушки характеризуется исключительно положительно, состоит в браке, осуществляет уход за родной бабушкой, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты> группы, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении двух малолетних детей – дочери И2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Том 4, л.д. 19), сына И3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Том 4, л.д. 20), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд признает действия подсудимого ФИО1, связанные с указанием мест «закладок» наркотических средств и иные действия, направленные на установление всех фактических обстоятельств преступлений, не известных на тот момент органам следствия. 

Собственноручное заявление ФИО1 (Том 2 л.д. 76) об обстоятельствах преступления суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку на момент его написания органами следствия была установлена причастность подсудимого к его совершению.

Вместе с тем, данное заявление наряду с иными действиями подсудимого, направленными на установление фактических обстоятельств совершенного преступления не известных органам следствия, суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, перенесенные заболевания матери и бабушки, за которыми он осуществляет уход. 

В связи с наличием у подсудимого ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания с учетом стадии его совершения суд, применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом изложенных обстоятельств дела, принимая во внимание наличие на иждивении у подсудимого двоих малолетних детей, данные о его личности, характеризующегося положительно, его поведение после совершенных преступлений, активное способствование раскрытию преступлений, отношение подсудимого к содеянному, изъятие наркотических средств из незаконного оборота, суд считает указанную совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность преступлений, что дает основания для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства настоящего дела, характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд считает невозможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества. 

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней. В связи с этим в соответствии с подп. «а» п.3.1 ст. ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей подлежит зачету ему в срок наказания.

Ввиду отсутствия у ФИО1 постоянной работы и источников дохода, имущественное положение его семьи, совершения им преступлений вне связи с какой-либо служебной или производственной деятельностью суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также штрафа. 

Принимая во внимание характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым ФИО1 на менее тяжкую.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что 10 пакетов № 1 с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), сданные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

...> пакета № 1 с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), сданные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Кузнецкому району, 4 пакета № 1 с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), сданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Пензе – подлежат уничтожению; мобильные телефоны «HonorX», «Honor», «Honor», «SamsungDUOS», «Xiaomi», «Samsung», «Honor 7 Apro», «Honor», «ZTE», «Iphone», «Huawei Т20LITE», «АйфонSE» – подлежат возвращению законным владельцам.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с 21 февраля 2020 года. 

На основании п. 3.2 ст. 72УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 зачесть в срок лишения свободы с 17 октября 2019 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: 

- 10 пакетов № 1 с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), сданные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по г. Кузнецку, 

- 3 пакета № 1 с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон(PVP), сданные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Кузнецкому району, 

4 пакета № 1 с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N - метилэфедрона- ? - пирролидиновалерофенон (PVP), сданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Пензе – уничтожить; 

- сотовый телефон «HonorX» - возвратить законному владельцу Свидетель №11; 

- сотовый телефон «Honor» - возвратить законному владельцу Свидетель №6;

- сотовый телефон «Honor» - возвратить законному владельцу Свидетель №10; 

- сотовый телефон «SamsungDUOS» - возвратить законному владельцу Свидетель №8;

- сотовый телефон «Xiaomi» - возвратить законному владельцу Свидетель № 4;

- сотовый телефон «Samsung» - возвратить законному владельцу Свидетель №9;

- сотовый телефон «Honor 7 Apro» - возвратить законному владельцу Свидетель №13; 

- сотовый телефон «Honor» - возвратить законному владельцу Свидетель №14 или его близким родственникам; 

- сотовый телефон «ZTE» - возвратить законному владельцу Свидетель №5;

- сотовый телефон «Iphone» - возвратить законному владельцу Свидетель №7; 

- сотовые телефоны «Huawei Т20LITE», «АйфонSE» - возвратить законному владельцу ФИО1 или его близким родственникам; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалоба, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: